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فصل نامه علمی - تخصصی د انش انتظامی ، سال 7 / شماره ۱۶/ تابستان ۱۳9۵، ص ۱۳۳ الی ۱۴۸ 

ــتانی، مستند و انیمیشن بر میزان  مقایسه اثرگذاری فیلم های داس
آگاهی نســبت به سوء مصرف مواد مخدر در دانش آموزان 

1394 در سال  کرمان  پیش دانشگاهی شهر 

حامد کریمی افشار۱، غلام حسین زارع۲

تاریخ دریافت ۱۳9۵/0۴/۲9                  تاریخ پذیرش: ۱۳9۵/0۶/۲0

چکید ه
دانشمندان معتقدند بهترین روش پیشگیری از اعتیاد آموزش همگاني است. به نظر مي  رسد 
کیفیت یادگیري به میزان وسیعي به کیفیت آموزش بستگي دارد و یكي از عوامل مهم و موثر 
در کیفیت آموزش، استفاده از ابزارهای خاص آموزشی است. یكی از این روش ها نمایش 
فیلم هایی با مضمون مرتبط است و تحقیق حاضر اثرگذاری سه ساختار فیلم یعنی مستند، 

داستانی و انیمیشن بر میزان یادگیری دانش آموزان پایه پیش دانشگاهی می سنجد.
روش شناسی این پژوهش به صورت پیمایشی و از نوع پرسشنامه ای در سه گروه است. 
جامعه پژوهش، دانش آموزان دبیرستاني منطقه یك شهر کرمان بود که به صورت تصادفي 
تعداد 70 دانش آموز از چهار دبیرستان و در هر دبیرستان دانش آموزان پایه آخر )پیش 
دانشگاهی( شهر کرمان انتخاب شدند. ابزار گرد آوري داده ها، پرسشنامه بوده است که طبق 
برنامه از قبل تعیین شده در دو مرحله میزان آگاهي مورد سنجش قرار گرفت؛ مرحله اول 
قبل از مداخله و مرحله دوم یك هفته بعد از مداخله. نتایج داده ها با استفاده از نرم افزار 

SPSS و روش آماری تي زوج و تست توکي مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.
نتایج تحقیق نشان داد میزان آگاهي قبل و بعد از آموزش در گروه دوم )فیلم داستانی( 
و گروه سوم )فیلم انیمیشن( تفاوت معني داري نداشته ولی در گروه اول )فیلم مستند( بین 
میزان آگاهي دانش آموزان در قبل و بعد از آموزش اختلاف معني داري وجود داشته است. 
با توجه به این نتایج می توان گفت نمایش فیلم مستند یكي از بهترین روش ها در افزایش 

آگاهي دانش آموزان پایه پیش دانشگاهی نسبت به سوءمصرف مواد مخدر است.

واژگان کلید ی: سوء مصرف مواد مخدر، آموزش دانش آموزان، اثرگذاری فیلم، مستند، 
داستانی، انیمیشن.  

karimi28667@yahoo.com ،   09133950592 ،)1- کارشناس ارشد پژوهش هنر دانشگاه سیستان و بلوچستان، )نویسنده مسئول
2- کارشناس ارشد پژوهش هنر دانشگاه سیستان و بلوچستان، 091۷۷021۶۸۸



134

13
95

ن 
تا

س
تاب

 / 
م

ده
انز

 ش
ره

ما
 ش

م /
فت

 ه
ال

 س
ن /

ما
کر

ی  
ام

تظ
ش ان

دان
ه 

ام
صلن

ف

مقدمه
از آنجایی که یكی از روش های اصلی انتشار اطلاعات در جوامع رسانه های دیداری 
و شنیداری هستند، فیلم های سینمایی و تلویزیونی تأثیر قدرتمندی بر رفتار و هنجارهای 
اجتماعی دارند. فیلم ها،  می توانند به صورت داستانی و یا بر اساس مستندات و واقعگرایی 
محض یا به صورت انیمیشن )کارتونی( مردم را با انواع خطرات اجتماعی آشنا سازند، 
مراقبت های لازم را به شهروندان بیاموزند و افراد را برای بهبود شرایط ترغیب و راهنمایی 
کنند. این در حالی است که برخی معتقدند که فیلم ها تأثیر معناداری بر تصویر کلی 
معضلات و آسیب های اجتماعی و جرائم در جامعه دارند. آن ها تأکید دارند که گستره 
این تأثیر تا آنجا است که  می توان گفت انگاره هایی که بر آگاهی عموم مردم درباره جرم 
سایه افكنده است، به طور عمده محصول رسانه هایی چون فیلم ها است )عصاریان و 

همكاران، ۱۳۸۳(.
اعتیاد پدیده ای است که از زمان های دور در جوامع بشری وجود داشته است و در 
حال حاضر نیز با وجود پیشرفت های علمی و افزایش آگاهی مردم، همچنان در حال 
گسترش بوده و هر ساله افراد زیادی را به کام خود  می کشد. اعتیاد جنبه تنها فردی 
ندارد، بلكه یك آسیب اجتماعی محسوب  می شود و علاوه بر تهدید سلامت جسم و 
روان افراد بر جنبه های اجتماعی و اقتصادی جامعه نیز اثرات زیان آور و غیرقابل جبرانی 
وارد  می سازد. بنابراین مبارزه با اعتیاد مستلزم بكارگیری همه ظرفیت های موجود است. 
از میان عوامل محافظت کننده و عوامل خطرآفرین سوء مصرف مواد مخدر، نگرش افراد 
نسبت به مصرف مواد مخدر از مهمترین عوامل همبسته با مصرف و یا عدم مصرف مواد 
به حساب  می آید که مورد تأیید روانشناسان و جامعه شناسان است )کوپر۱ و همكاران 
۲007(. نتایج مطالعات بیانگر آن است که قصد افراد برای سوء مصرف مواد، دست کم 
در دفعات اولیه مصرف تحت تأثیر نگرش آنان به سوءمصرف مواد قرار دارد )مك کالر۲  

و همكاران ۲00۱(. 
در این راستا، یكی از مهم ترین روش های پیشگیرانه در برابر مصرف موادمخدر و تغییر 
نگرش، آگاه کردن گروه های مختلف مردمی از خطرات و مضرات مواد است. یكی از 
استراتژی های آگاه سازی مردم بویژه نوجوانان، آموزش است. بنابراین با آموزش وسیع و 
همه جانبه مردم در مورد این پدیده اجتماعی  می توان از بروز و شیوع آن پیشگیری نمود. 

1. Cooper
2. McCuller
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از آنجایی که درصد زیادی از معتادان از نوجوانی مصرف را شروع  می کنند و از طرفی 
نیز بیشتر نوجوانان در مدارس حضور دارند و با توجه به آمار، میزان گرایش مصرف در 
نوجوانان پسر نیز بیشتر است. بنابراین آموزش، در پیشگیری از سوء مصرف مواد مخدر 
پورچناری و گلزاری،  )عبدالله  برخوردار است  اهمیت ویژه ای  از  پسرانه  در مدارس 
۱۳۸7(. روش آموزشی بر مبنای برنامه دانش محور بنا شده است که هر چه اطلاعات 
بیشتری در مورد ماهیت مواد مخدر و پیامدهای زیان بار مصرف بدهیم، )الگوی شناختی 
مصرف و سوء مصرف( نگرش منفی تری در مورد موادمخدر  می توانیم ایجاد کنیم که 
نتیجه آن کاهش یا اجتناب از مصرف موادمخدر است. فنون و روش های آموزشی درباره 
مواد عبارتند از: استفاده از روش های یادگیری مشارکتی، فعال و تعاملی؛ ارائه اطلاعات 
از بحث های  قالبی روشن و ساده؛ تكالیف کلاسی جذاب و لذت بخش؛ استفاده  در 
گروهی که سبب بیان نگرش ها و احساسات درباره مواد  می شود؛ استفاده از ایفای نقش؛ 
استفاده از مجموعه های آموزشی؛ استفاده از تئاتر و نمایش ؛ بحث های کلاسی؛ بازی های 

دارای ساخت و فعالیت های گروهی.
همچنین اطلاع از تأثیرات بلافاصله جسمی موادمخدر کاهش محسوسی در  میزان 
روی آوردن افراد به موادمخدر ایجاد  می کند. در واقع افراد و به ویژه جوانان و نوجوانان 
برای اجتناب هر چه بیشتر از مواد، بایستی از آن آگاهی های لازم را داشته و از نگرش 
دقیق تری بهره مند باشند. آموزش فرایندی است که معطوف بر پژوهش و ترفیع یادگیری 
است و بایستی بر پایه دانش، مهارت، نگرش ها و قابلیت هایی که از طریق آموزش های 

پیشین فرا گرفته  می شود، بنیان گذاری شود )سازمان بهداشت جهانی،۱۳۸7(.
از  استفاده  مواد،  سوء مصرف  از  پیشگیری  برای  مدرسه  برنامه های  رایج ترین  از 
اطلاع  و  آموزشی  برنامه های  مواد(،  درباره  اطلاعات  )ارائه  سلامت  آموزش  برنامه 
رسانی، برنامه هایی که از استراتژی انتشار اطلاعات استفاده می کنند، دانش آگاهی هایی 
درباره تأثیرات دارویی موادمخدر، عواقب اجتماعی، روانی و جسمی ناشی از مصرف، 
نگرش های اجتماعی هنجارها و مجازات های قانونی و آموزش عمومی سلامت است. 
از سویی، تحقیقات نشان داده اند که نمی توان یك روش واحد را به عنوان بهترین روش 

برای همه افراد و گروه ها انتخاب نمود. 

مفاهیم تحقیق
اعتیاد و فرد معتاد: اعتیاد یك پدیده ی زیستی است که به موجود زنده این امكان را  می دهد 
که خود را به تدریج با بعضی مواد سمی سازش دهد و مصرف روزمره مقادیری از این مواد را 
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که برای موجود زنده ی دیگر از همان گروه کشنده است را تحمل کند. از نظر فیویولوژسیتها 
اعتیاد عبارت است از حالتی که استعمال متوالی یا متناوب ماده مخدر در فرد ایجاد  می شود، 
با استعمال مواد مخدر تحریك پذیری سلولهای عصبی و دستگاه عصبی افزوده شده و در 
نتیجه داروی بیشتری »لازم« است که آن را به حالت تعادل برگرداند. معتاد نیز عبارت است از 
شخصی که در نتیجه استعمال متمادی دارو، در بدن وی حالت مقاومت اکتسابی ایجاد شده به 
قسمی که استعمال مكرر آن موجب کاسته شدن تدریجی اثرات آن  می گردد. بنابراین پس از 
مدتی تشخیص مقادیر بیشتری از دارو را  می تواند بدون بروز ناراحتی تحمل کند و در صورتی 
که دارو به بدن او نرسد، اختلالات روانی و فیزیكی موسوم به سندرم محرومیت حاصل  

می  شود )عباسی، ۱۳۸9(.
از  است  عبارت  همگانی  آموزش  تعریف،  جامع ترین  براساس  همگانی:  آموزش 
پیشگیری از یك مشكل طی فرآیندی مشتمل بر سنجش و ارزیابی اولیه نیازها و وضعیت 
موجود جامعه به لحاظ سطح و میزان فرهنگ ایمنی و آمادگی در برابر آن مشكل، طراحی 
و اجرای برنامه های آموزشی از طرق مختلف چون رسانه های تصویری و... و همچنین 
تلاش مداوم برای بناکردن و نیز حفظ و به روز رسانی میزان آگاهی مردم از طریق انتقال 
ایمنی،  ایجاد مهارت های لازم در زمینه اصول و روش های  دانش، اصلاح نگرش و 

خودامدادی و دگرامدادی )موسوی و شمس پور، ۱۳۸۸(.
فیلم داستانی1: این ساختار سینمایی از موضعی داستان وار، هم چنین  از فضاها یا 
موقعیت  های اغلب ساخته و تنظیم  شده استفاده  می کند. اساس کار در سینمای داستانی 
حتی اگر بر مبنای واقعیت شكل گرفته باشد داشتن فیلمنامه ای با یك موضوع چند خطی 
است که غالباً بر مبنای اصول دراماتیك دارای فراز و فرودهای خاص و شخصیت های 
خیالی است و ساختاری روایی دارد. فیلمنامه متنی است که در فرم زمانی حال  می گذرد 
حتی اگر در گذشته اتفاق افتاده باشد. در سینمای داستانی رویدادهای گذشته را همانند 
حوادثی که همین الان در برابر چشم ما اتفاق  می افتند  می بینیم و تا زمانی که فیلمساز 
با تمهیداتی به ما نگوید که این تصاویر مربوط به گذشته اند، ما آنها را مربوط به زمان 
حال  می پنداریم بر همین اساس فیلم داستانی تمایل دارد با فضاسازی و صحنه پردازی 

یك داستان را بازنمایی بصری کند )جواهری، ۱۳9۳(.
فیلم مستند2: نه تنها موضوعش واقعی است، بلكه  فضا و موقعیت موضوع نیز به 

1. Fictional
2. Documentary
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تبع آن، به ایجاد شكلی  واقع نمایانه از سینما، که آن را فیلم حقیقت یا فیلم  واقعیت نیز 
نامیده اند،  می انجامد. در عادی ترین واکنش آن نسبت به واقعیت، فیلم مستند بازتاب کننده 
توجه و حساسیت مخاطب به یك پدیده غیرتخیلی و یا خارجی است که با واقعیت 
تطابق دارد. همان قدر که نفس خلاقیت در انیمیشن وابسته به  ظرافت و عمل تخیل است 
و با واقع نمایی میانه ای ندارد، فیلم مستند وابسته به واقعیت است و موضوعات تخیلی  در 
آن جایی ندارند، اما مثل هر شكل هنری دیگر، تخیل روایی  جزو ذاتی خلاقیت هنرمند 
مستندساز است. به بیان دیگر، موضوع فیلم مستند، بدون وجود فیلم، دوربین و فیلمساز 
در جهان خارج و عالم واقع وجود داشته و دارد؛ اما بدون روایت شخصی هنرمند و یا 
بدون نگاه سینمایی  مستندساز و به کارگیری روش ها و ابزارهای بیان هنری  او، شكل 

هنری ندارد. )ضابطی جهرمی، ۱۳9۱(
انیمیشین/ پویانمایی1: عامل تخیل و ذهنیت  )به عنوان عناصری که معمولا در برابر 
واقعیت خارجی   می آیند( نقش بسیار زیادی در این ساختار سینمایی دارد و بسته به تكنیك 
خلق  آن، دامنه و شدت این عامل متفاوت است. این شكل از فیلم، ماهیتاً غیر واقعی  و یا 
ضد واقعی  است و در برابر واقع  نمایی که از بارزترین ویژگی های سینمای  مستند است 
قرار  می گیرد. یكی از ویژگی های محصولات انیمیشن/ پویانمایی با عنایت به مخاطبان آن 
که عمدتا کودکان و نوجوانان هستند، همواره الگوپردازی و هنجارسازی بوده است؛ ویژگی 
مهم و قابل توجهی که در روان شناسی تعلیم و تربیت یكی از مهم ترین عوامل تاثیرگذار در 
رشد شخصیت کودکان و نوجوانان به شمار  می آید. روان شناسان معتقدند با ارائه  الگوهای 
درست به فرزندانمان می توانیم آسیب های روانی آنها را اصلاح کنیم. با کمك کردن به 
کودکان و نوجوانان برای تخلیه درست هیجانات احساسی شان می توانیم در سلامت روانی 
و آرامش روحی آنها موثر باشیم. با ارضای صحیح تمایلات فروخفته  آنها که از طریق 
همذات پنداری با قهرمانان قصه های مصور امكان پذیر است خواهیم توانست تاثیر به سزایی 
در تعادل شخصیتی آنها داشته باشیم و روح و روانشان را از عقده های مخرب و ویرانگر 
بپیراییم. تولیدات پویانمایی از جمله  مهم ترین ابزارهای آموزشی برای دستیابی به این مهم به 
شمار  می آیند و باید وجود آنها را در این آشفته بازار جذابیت های کاذب و بازی های رایانه ای 

مخرب، در حقیقت قدر دانست )عسگری، ۱۳9۱(.

1. Animation
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پیشینه تحقیق 
بهره گیری از استراتژی های مختلف برای تأثیر بر شیوع اعتیاد ضروری است زیرا 
عوامل متفاوتی در ایجاد اعتیاد مؤثرند و از طرفی در یك مطالعه نشان داده شده است که 
بهترین شیوه آگاه کردن افراد تشكیل جلسات گروهی و بحث و تبادل نظر درباره موضوع 

مورد نظر  می باشد )رحیمی موقر و همكاران ۱۳79(.
یارمحمدیان  و  قادری دهكردی  و   )۱۳۸۳( رحمتی  پژوهش  در  در این ارتباط 
)۱۳79( نیز تأثیرات آنها به اثبات رسیده است. پژوهش برماس۱ )۱۳۸7( نیز نشان داد 
که دانش آموزانی که دوره آموزش پیشگیری از سوء مصرف مواد مخدر را گذراندند، 
نگرش منفی تری به سوء مصرف موادمخدر از گروه آموزش ندیده دارند. نتایج تحقیقات 
)روهرباخ۲ و همكاران ۲00۱( نشان می دهد که روش های پیشگیری مبتنی بر رویكرد 
نشر اطلاعات، صرفاً بر تغییر نگرش و تعداد محدودی از متغیرهای همبسته با سوء 
تأثیر دارند. حال آنكه روش هایی که به صورت یكپارچه بر روی  مصرف موادمخدر 
ویژگی های روانی، شخصیتی، اجتماعی و خانوادگی افراد متمرکز می شوند، هم بر تغییر 
نگرش و هم بر تعداد زیادی از متغیرهای همبسته با سوء مصرف موادمخدر اثربخشی 
بالاتری دارند. از طرفی در تحقیق کروگلانكی و هیگنز۳ )۲007( نشان داد که آموزش و 
آگاه سازی از طریق در اختیار گذاشتن اطلاعات مؤثر پیرامون مزایا و معایب هر موضوعی 
از جمله سوء مصرف مواد  می تواند نگرش فرد را در ابعاد مختلف شناختی، عاطفی و 
رفتاری تغییر دهد. در تحقیق عبدالهی)۱۳۸7( تأثیر سه روش آموزشی سخنرانی، دفترچه 
آموزشی و سخنرانی توأم با دفترچه آموزشی را بر میزان آگاهی دختران دبیرستانی شهر 
گرگان نسبت به بیماری ایدز شد که یافته ها نشانگر آن است که روش سخنرانی توأم با 
استفاده از دفترچه آموزشی یكی از بهترین روش ها در افزایش آگاهی دانش آموزان نسبت 
به بیماری ایدز است. هرچند که روش استفاده از سخنرانی به تنهایی نیز باعث افزایش 

آگاهی  می شود.
مداخله  که  دادند  نشان   )۱۳۸9( احمدی  و  طارمیان  منتظری،  حیدرنیا،  طاووسی، 
آموزشی باعث ارتقای متغیرهای مورد نظر شامل نگرش نسبت به رفتار و نهایتاً افزایش 
قصد پرهیز از سوء مصرف موادمخدر در گروه آزمودنی  می شود. خلیلی و همكاران 

1. Bermas
2. Rohrbach
3. Kruglanki & Higgins
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)۱۳90( با پژوهش اثربخشی آموزش مهارت های تفكر انتقادی نشان دادند که آموزش 
از  است.  شده  منجر  موادمخدر  سوءمصرف  به  نسبت  دانش آموزان  نگرش  تغییر  بر 
سویی، میراحمدی زاده، نقشواریان و همكاران )۱۳۸9( نشان دادند که آموزش پیشگیری 

از اعتیاد باعث افزایش آگاهی و بهبود نگرش سربازان شد.
در این راستا، رحمتی و اعتمادی )۱۳۸۵( در پژوهش تأثیر آموزش مهارت های مقابله ای 
به روش بحث گروهی بر نگرش دانش آموزان نسبت به سوءمصرف موادمخدر نشان داد 
که آموزش مؤثر بوده و به منفی سازی نگرش دانش آموزان در گروه های آزمایش و بر 
تغییر هر سه مؤلفه شناختی، عاطفی و رفتاری نسبت به سوء مصرف مواد مخدر تأثیر دارد. 
همچنین در پژوهش استفاده از رویكرد نشر اطلاعات در برنامه های پیشگیری از اعتیاد 
در میان نوجوانان، یونسی و محمدی )۱۳۸۵( نشان دادند که تفاوت معنی داری در نگرش 
دانش آموزان نسبت به اعتیاد در مقایسه با گروه کنترل بود. کشكولی و همكاران )۱۳90( 
نشان دادند که تأثیر آموزش بر روی آگاهی و نگرش پرسنل نسبت به سوءمصرف مواد 

از نظر آماری معنی دار است.
همچنین در آموزش های مبتنی به الگوهای نفوذ اجتماعی در زمینه مقابله با فشار 
ارائه  و   )۲00۲ همكاران،  و  )دیشون۱  موادمخدر  مصرف  نبودن  هنجار  و  همسالان 
از مصرف  ناشی  زیان  آگاه سازی در خصوص  بر  مبتنی  آموزشی  برنامه های مختلف 
مواد )یونسی و محمدی، ۱۳۸۵( به اثبات رسیده است. در پژوهش بابایی اصل )۱۳۸۶( 
بررسی  میزان آگاهی دانش آموزان دبیرستان های پسرانه شهر کرمان در مورد سوءمصرف 
مواد نشان داد که برنامه ریزی صحیح آموزشی، جهت ارتقای سلامتی و افزایش اگهی 
نسبت به پیامدهای سوء مصرف مواد تأکید دارد. برنامه مدارس در چارچوب این رویكرد 
و مدل مبتنی بر ارائه اطلاعات، نیز تأثیرات آنها به اثبات رسیده است. همچنین یكی از 
برنامه ها و راهبردهای پیشگیری از سوء مصرف موادمخدر تحت عنوان رویكرد نشر 
اطلاعات که معمول ترین روش است، یاد  می شود. در این روش اطلاعات مناسبی در 
خصوص مواد، آثار و پیامدهای زیان بار مصرف مواد و همچنین نگرش منفی و باورهای 
ضد مصرف مواد با استفاده از ابزارهایی مانند نمایش فیلم، ارائه بحث گروهی، سخنرانی 
و یا استفاده از سایر رسانه ها مانند اینترنت، لوح های فشرده و سرویس پیام کوتاه در 
اختیار مخاطبان قرار  می گیرد )شینكه۲ و همكاران، ۲00۴(. در تحقیق آقابابایی و همكاران 

1. Dishon
2. Schinke
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)۱۳9۱( نشان داد که اثربخشی ۴ روش پیشگیری از سوء مصرف موادمخدر به روش 
 ـرفتاری، آموزش مهارت های زندگی، ارائه پوستر و ارسال پیام کوتاه موجب  شناختی 
ایجاد نگرش منفی نسبت به مواد مخدر  می شود. لیكن نتایج نشان  می دهد که روش 
پیشگیری مبتنی بر رویكرد نشر اطلاعات، صرفاً بر تغییر نگرش و تعداد محدودی از 
متغیرهای همبسته با سوء مصرف مواد مخدر تأثیر دارند )بوتوین۱ و همكاران ۲00۱؛ 
روهرباخ و همكاران، ۲0۱0(. بنابراین آگاه کردن اقشار و گروه های مختلف مردم از 
خطرات و مضرات مصرف مواد  می تواند راهكار اجرایی مؤثری در سطوح مختلف 
پیشگیری از اعتیاد باشد. اما در هیچ یك از مطالعات و بررسی ها مشخص نیست که 
کدام ساختار فیلم های آموزشی بر روی دانش آموزان مؤثرتر است؛ لذا هدف این تحقیق 
مقایسه سه ساختار اصلی فیلم آموزشی؛ مستند، داستانی و انیمیشن و بررسی اثربخشی 
آنها بر میزان آگاهی نسبت به سوءمصرف موادمخدر و ارائه راه کارهی اجرایی متناسب با 
ساختار بازدهی بیشتر بر میزان آگاهی گروه هدف است. با انجام این پژوهش  می توان بر 
اساس شناخت جامع تر، ساختار اثربخشی را برای دست اندرکاران امور آموزش همگانی 

در جهت نیل به اهداف مربوطه ارائه نمود.

اهداف، سوالات و فرضیات تحقیق
اثبات  و  تحقیق  سئوالات  برای  علمی  پاسخ  یك  یافتن  پژوهش  این  کلی  هدف 

فرضیه های مورد نظر است: 
- آیا در روش آموزش همگانی به صورت نمایش سه ساختار فیلم مستند، داستانی 

و انیمیشن بر میزان آگاهی دانش آموزان نسبت به سوءمصرف مواد تفاوت وجود دارد؟ 
- کدام ساختار فیلم مستند، داستانی و انیمیشن بر میزان آگاهی دانش آموزان نسبت به 

سوء مصرف اثربخش تر است؟

فرضیه های تحقیق
- آموزش همگانی مبتنی بر نمایش فیلم های مستند، داستانی و انیمیشن بر میزان آگاهی 
دانش آموزان نسبت به سوء مصرف موادمخدر به یك نسبت اثرگذار است و تفاوت 

چشمگیری وجود ندارد. 
- هر سه ساختار فیلم اثربخشی متناسب با مخاطب خاص خود را دارند ولی برای 

1. Botvin
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دانش آموزان، نمایش فیلم های داستانی اثربخش تر است.

روش تحقیق
در این پژوهش که به صورت نیمه مداخله ای انجام گرفت، جامعه پژوهش حاضر؛ 
دانش آموزان پسر مقطع پیش دانشگاهی ۴ دبیرستان  دولتی )ناحیه یك( شهر کرمان در 
سال تحصیلی 9۵-۱۳9۴ است. جهت انتخاب نمونه هاي مورد نیاز، از روش نمونه گیري 
خوشه اي چند مرحله اي استفاده گردید. براي این منظور در گام اول از بین دو ناحیه 
آموزش و پرورش با استفاده از نمونه گیري تصادفي ساده ناحیه یك انتخاب و سپس 

چهار مدرسه نیز به صورت تصادفي انتخاب گردید .
در مرحله بعد، در هر یك از مدارس منتخب کلاس پیش دانشگاهی )سال آخر( 
انتخاب و تمامي دانش آموزان این کلاس به عنوان آزمودني وارد تحقیق شدند و در هر 
کلاس طی مقاطع مختلف سه فیلم مستند، داستانی و انیمیشن با موضوع مواد مخدر طی 

۶ جلسه پخش شد.

ابزار گردآوری داده ها
بر اساس موضوع و محتوای آموزشی هر فیلم یك پرسشنامه حاوی 7 گویه کلی با 
عنوان های نگرش به ۱- دلائل اعتیاد، ۲- انواع موادمخدر و اثرات آن ۳- ظاهر معتادین، 
۴- شخصیت معتاین، ۵- عواقب فردی ناشی از اعتیاد، ۶- عواقب اجتماعی ناشی از 
اعتیاد و 7- راههای ترک اعتیاد. به صورت بی نام و کدگذاری شده در سه دسته بندی 
مستند، داستانی و انیمیشن توزیع گردید. از آنجا که سوالات پرسشنامه کلی، مشترک و 
متكی بر درک فرد هستند، آزمودنی باید یكی از گزینه های »درست است، غلط است و 

نمی دانم« را انتخاب کند. 
برای تعیین روایی و اعتبار پرسشنامه از روش اعتبار سنجی محتوایی استفاده و پس 
ابزار روایی  به  یابی  برای دست  پیشنهادات، اصلاحات لازم  نظرات و  آوری  ازجمع 
مطلوب در پرسشنامه اعمال شد. پایایي این پرسشنامه را به روش آلفاي کرنباخ برابر 0/۸ 
گزارش داده اند )آقابابایی و دیگران، ۱۳9۱(. در پژوهش حاضر و جهت بررسی آمار، 
ابتدا با استفاده از آزمون آماري ناپارامتري کولموگروف اسمیرونوف، توزیع نرمال بودن 
میزان آگاهي در هر یك از گروهها مورد تائید قرار گرفت. سپس جهت مقایسه میانگین 
میزان آگاهي در سه گروه آزمون آماري تي زوج و تست توکي با سطح اطمینان 9۵ 
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درصد و معني داري آزمون ها با خطاي ۵ درصد استفاده از نرم افزار SPSS مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفت.

یافته های تحقیق
نتایج نشان داد که در هر سه  گروه میزان آگاهي قبل از آموزش از توزیع نرمال تبعیت 
مي کند و میزان آگاهي در قبل و بعد از آموزش در گروه اول )فیلم داستانی( بین میزان 

.t(20)=0.062 p≥0.06  :آگاهي دانش آموزان اختلاف معني داري وجود نداشت
در گروه دوم )فیلم مستند( میزان آگاهي در قبل و بعد از آموزش مورد سنجش قرار 

گرفت که بین میزان آگاهي دانش آموزان اختلاف معني داري وجود داشت:
.t(22)=-4.053 p≥0.01

همچنین نتایج تحقیق نشان داد بین میزان آگاهي دانش آموزان در قبل و بعد از آموزش 
در گروه سوم )انیمیشن( اختلاف معني داري وجود ندارد: 

.t(21)=0.075 p≥0.05
بر اساس نتایج تجزیه و تحلیل آماره ها  می توان گفت در مجموع آموزش از طریق 
خرده  تمامي  در  آموزان  دانش  نگرش  تغییر  در  معني داري  تأثیر  مستند  فیلم  نمایش 
مقیاس ها و نمره کل نسبت به اعتیاد و مواد مخدر نسبت به ساختارهای دیگر داشته 
که آماره های توصیفی دانش آموزان بر حسب نگرش قبل و پس از مداخله در جدول ۱ 

نشان داده شده است.
جدول 1: آگاهی نسبت به سوءمصرف مواد بر حسب نگرش قبل از مداخله و نگرش پس از مداخله 

همچنین برای بررسی تحلیلی هر گویه و اینكه کدام یك از گروه ها تأثیر بیشتری 
بر میزان آگاهی داشته اند و نیز یافتن تفاوت های معنی دار در هر گروه از آزمون مقایسه ای 
زوجی استفاده شد که نتایج آن در جدول ۲ آورده شده و طبق اطلاعات مندرج در جدول، 
بین آموزش از طریق سه ساختار فیلم مستند، داستانی و انیمیشن تفاوت معنی داری وجود 

دارد و بیشترین تفاوت مربوط به فیلم های مستند است. 
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جدول 2: مقایسه آزمودنی ها بر حسب نگرش پس از آزمون نسبت به 7 گویه اصلی پرسشنامه

طبق اطلاعات جدول، ۴ گویه اصلی فیلم مستند اثربخشی بیشتری نسبت به گروه 
دیگر داشته و ۳ گویه فیلم داستانی و انیمیشن اثربخش تر از گروه دیگر بوده است که 
در مجموع  می توان گفت فیلم های مستند آگاهی دانش آموزان نسبت به سوءمصرف مواد 
را نسبت به فیلم های داستانی بیشتر افزایش  می دهند و فرضیه موجود مبنی بر اثرگذاری 

بیشتر فیلم های داستانی رد شد. 

بحث و نتیجه گیری
در پژوهش حاضر،  میزان اثربخشی آموزش همگانی از طریق سه ساختار فیلم مستند، 
داستانی و انیمیشن بر میزان آگاهی نسبت به سوءمصرف موادمخدر در دانش آموزان مورد 
بررسی قرار گرفت. اولین یافته پژوهش حاضر نشان داد که آموزش مبتنی بر نمایش فیلم 
بر میزان آگاهی دانش آموزان نسبت به سوءمصرف مواد تأثیر مثبت دارد. این یافته با نتایج 

حاصل از برخی مطالعات پیشین همخوانی دارد. 
دومین یافته پژوهش نشان داد که نمایش فیلم های مستند تأثیر معناداری در نگرش 
دانش آموزان قبل و بعد از مداخله داشته است. فیلم های مستند در بازخورد نسبت به 
سوءمصرف موادمخدر مؤثرتر هستند زیرا دانش آموزان را با رویدادهای واقعی درگیر  
می کنند و یادگیری از طریق نمایش مستندات، اساس کار را تشكیل می دهد که با توجه 
یادگیری  و  آگاه سازی  موضوع،  مورد  در  مطروحه  مباحث  و  کارشناسان  حضور  به 
اتفاق  می افتد. در این ساختار فیلمذ می توان روی یك موضوع یا نكته متمرکز شد؛  می توان 
مقدار زیادی از مواد و مطالب آموزشی را در مدت کوتاهی ارایه نمود؛  می توان به آسانی 
برنامه زمان بندی شده یا زمان صرف شده روی موضوعات را کنترل کرد؛ تصاویر برای 

دانش آموزان آشنا هستند و با آن راحت تر ارتباط برقرار  می کنند.
از سویی، یافته دیگر این پژوهش نشان داد که دو ساختار دیگر یعنی داستانی و 
انیمیشن نیز بر نگرش دانش آموزان نسبت به سوء مصرف مواد تأثیر مثبت دارند. به 
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نظر  می رسد که آموزش به روش نمایش فیلم های مختلف به دانش آموزان کمك کرده 
است که آگاهی آنها نسبت به سوءمصرف موادمخدر افزایش یابد. این نتیجه همسو با 
برخی از تحقیقات قبلی است. در همین راستا مطهری و همكاران )۱۳۸۴( در پژوهشی 
نشان داد که آموزش به روش بسته آموزشی دارای تأثیر بیشتری بر ارتقای سطح آگاهی 
و نگرش دانشجویان در زمینه ایدز دارد. زیرا بسته آموزشی یك وسیله ارتباطی مؤثر 
است، در آموزش بكار  می رود و این بسته می تواند جزء موارد آگاه سازی باشد و از طریق 
آن  می توان  میزان آگاهی دانش آموزان مؤثر شد. همچنین با مطرح شدن نظریه های جدید 
یادگیری و تأکید آنها، بر نیازهای یادگیرندگان، ارتباط آموزش با زندگی واقعی یادگیرنده، 
و ایجاد شرایط واقعی برای یادگیری و توجه به رویكرد سیستمی در آموزش، کاربرد 
ابزارها و وسایل در آموزش اهمیت ویژه ای پیدا کرد. این منجر به تغییر دیدگاه های جاری 
و پیدایش نگاهی جدید و جامع نسبت به ابزارها و وسایل آموزشی شد، در نتیجه بسته 
آموزشی مطرح گردید که شامل مجموعه منابع، مواد و ابزارهای آموزش هماهنگ است 
که برای نیل به هدف آموزش خاص سازمان یافته است. بنابراین بسته آموزشی می تواند 

بر آگاهی دانش آموزان مؤثر باشد )دبیرخانه شورای هماهنگی علمی، ۱۳۸۵(.
علاوه بر این، در بررسی تفاوت بین سه ساختار فیلم، نتایج نشان داد که بین دو 
شیوه داستانی و مستند تفاوت معنی دار است و  می توان بیان داشت که در شیوه داستانی، 
آگاهی نسبت به  سوء مصرف مواد نسبت به فیلم مستند و انیمیشن کمتر افزایش یافته 
است. در این راستا پژوهش برماس )۱۳۸7( نشان  می دهد که دوره آموزشی پیشگیری 
افزایش نگرش منفی تری به سوء مصرف موادمخدر  از سوء مصرف موادمخدر باعث 
شده است. این یافته با نتاج تحقیق اسماعیلی وردنجانی و مسعودی نیز همخوانی دارد 
در تحقیق عابدینی و همكاران )۱۳90( آموزش به روش گروهی مهارت های زندگی در 
پیشگیری از اعتیاد مؤثرتر بوده است. در همین راستا خوش نیت و همكاران )۱۳۸۲( 
نشان دادند که در روش های آموزشی، ابتدا آموزش گروهی و بعد از آن آموزش از طریق 
کتابچه در افزایش آگاهی مراقبین بهداشتی بر میزان آگاهی در برخورد با کودکان دیابتی 

تأثیر دارد.
انواع  نمایش  نتیجه گیری کرد که روش های آموزشی  این پژوهش می توان  نتایج  با 
فیلم بر میزان آگاهی دانش آموزان نسبت به سوء مصرف موادمخدر تأثیر مثبت دارند که 
در بررسی اثربخشی این سه روش  می توان بیان داشت با توجه به ماهیت مشكل سوء 
مصرف موادمخدر که بیشتر حاصل مشكلات فردی و جامعه شناختی است، موضوع 
خوبی جهت فیلم های مستند است. در نتیجه اینگونه فیلم ها تأثیرگذارتر خواهند بود. 
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لذا پیشنهاد  می شود که در کلاس های آموزش آگاهی سوء مصرف مواد مدارس پخش 
فیلم های مستند نیز در دستور کار قرار گیرد. با توجه به اینكه آموزش از طریق نمایش 
فیلم های داستانی یك طرفه بوده و مسئله موادمخدر نیز یك بحث چالش برانگیز است، 

لذا پخش فیلم های داستانی و انیمیشن در مقام بعدی روش تدریس قرار  می گیرند.
بنابراین این پژوهش در تعمیم نتایج به عمل آمده محدودیت دارد.

و  دختر  دانش آموزان  از  استفاده  عدم  نمونه،  بالای  حجم  از  استفاده  امكان  عدم 
محدودیت ابزار پژوهش در خصوص استفاده از شیوه خودسنجی که احتمال سوگیری 
یافته ها و عدم کنترل سایر متغیرهای تأثیرگذار در طول پژوهش، محدودیت هایی هستند 
که در این تحقیق برجسته اند و پیشنهاد می شود در پژوهش های آتی، این موارد مورد 

توجه قرار گیرد.
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